
Laipni lūdzam vietnē



Vietne tiek veltīta Latvijas valsts simtgadei

Barikadopēdija ir domāta:
Skolēniem un akadēmiķiem
Studentiem un strādniekiem
Politiķiem un mājsaimniecēm
Diplomātiem un gados jauniem žurnālistiem 

Ikvienam, kas mīl Latviju! 

www.barikadopedija.lv



Šeit tiek stāstīts par Trešo atmodu,
par tiem pieciem gadiem kopš Čatokvas 

konferences Jūrmalā 1986. gada 15. septembrī 
līdz 1991. gada 6. septembrim, kad PSRS 
Valsts padome atzina Latvijas neatkarību

www.barikadopedija.lv



Barikadopēdija sniedz vispusēju informāciju par  Neatkarības 
atjaunošanas laiku.

Vietnes lasītājiem ir iespējams lasīt tā laika publikācijas un 
dokumentus, aplūkot fotoattēlus un skatīt videoierakstus.

Notikumi un viedokļi sniegti kopsakarībās, palīdzot atrast 
atbildes uz jautājumiem. 

Mājaslapa nemitīgi tiek papildināta, labota, precizēta.

www.barikadopedija.lv



Nosaukuma etimoloģija (izcelsme)

Barikadopēdija ir jaundarinājums no vārdiem 

«Barikādes» 

un 

«…pēdija» (zināšanu krājums – no grieķu valodas)

Līdzības:
Enciklopēdija
Vikipēdija

www.barikadopedija.lv



www.barikadopedija.lv



Pievērsiet uzmanību LAIKA SKALAI!

www.barikadopedija.lv

Lai redzētu īso vēstures skatījumu, 

šeit varat aktivizēt gadu un 

mēnesi

Šeit varat iegūt priekšstatu par 
laiku, kad sāka darboties 

jaunizveidotie politiskie 
spēki  



Piemēri, kā pārlūkot svarīgākos  notikumus

www.barikadopedija.lv

1987. gada jūnijs

1988. gada jūnijs

1990. gada novembris



Vietnē darbojas Trešās atmodas svarīgāko 
notikumu kalendārs

www.barikadopedija.lv

23. 
septembrī

26. 
septembrī

27. 
septembrī



Tā mēs varam nokļūt līdz 

NOTIKUMU HRONIKĀM

www.barikadopedija.lv



1988. gada HRONIKAS sākums

www.barikadopedija.lv

Pievērsiet uzmanību uzrakstam 

«vairāk»!



1991. gada HRONIKAS sākums

www.barikadopedija.lv



Hronikā ir iekodēta saite uz rakstu

www.barikadopedija.lv

Jāaktivizē uzraksts «VAIRĀK»!



Parādās norāde uz minēto rakstu un vēl citiem 
par šo jautājumu

www.barikadopedija.lv



Un tad parādās iespēja atvērt meklēto 
rakstu

www.barikadopedija.lv



Lasītājs oriģinālo rakstu var saglabāt un izmantot  
JPEG formātā

www.barikadopedija.lv



Zem raksta attēla ir metadatu lodziņš

www.barikadopedija.lv

Metadati vietnē ļauj izveidot sasaistes visdažādākajos 
virzienos, kas ļauj apkopot un sistematizēt informāciju.

Šajā tabulā iekļauti būtiski dati:
 Avota nosaukums un klajā nākšanas laiks
 Tirāža
 Tēmas
 Nozares
 Organizācijas
 Mēdiji
 Cilvēki
 Vietas 
 Sasaiste ar notikumu
 Gads



Kategorija TĒMAS

www.barikadopedija.lv

Šī satura ziņā ir visietilpīgākā 
un grūtāk formulējamā 

kategorija.
Tēmu arī var atrast, 

Izmantojot meklēšanas 
lodziņu vietnes  
sākumlappusē



Daudzas tēmas satura ziņā ir unikālas

www.barikadopedija.lv

Šīs tēmas 61 raksts parāda, kā 1988. gada 
vasarā – vēl pirms Latvijas Tautas frontes 
(LTF) nodibināšanas – notika 
apbrīnojamas lietas.

Laikraksta «Padomju Jaunatne» 123.473  
lasītāju paraksti panāca, ka 
sarkanbaltsarkanais karogs kļuva par 
Latvijas valsts karogu. 

Laikraksta «Padomju Jaunatne» 307.875 
lasītāju paraksti panāca, ka latviešu 
valoda kļuva par valsts valodu.

Un tas notika padomju laikā, ignorējot 
PSRS protestus un aizliegumus.



Veselas «PJ» lappuses ar lasītāju vēstulēm 
par sarkanbaltsarkano karogu

www.barikadopedija.lv



Piemēram – kāpēc Rīgā neuzbūvēja 
metro?

www.barikadopedija.lv

Nereti ir TV un radio ir dzirdētas teiksmas, it kā metro 
Rīgā neesot uzbūvēts tikai tāpēc vien, ka Vides 
aizsardzības klubs (VAK) 1988. gada 27. aprīlī Arkādija 
parkā sarīkojis protesta mītiņu. Varas vīri tā pārbijušies, 
ka metro būvēšanu atcēluši.

Tik vienkārši gan tas nebija. Metro problēmu izkustināja 
žurnālisti un Latvijas universitātes Jaunatnes 
ekoloģiskais centrs, kas 1988. gada 16. februārī Lielajā 
aulā sarīkoja nopietnu sociāli zinātnisku konferenci 
sakarā ar Rīgas metro celtniecības projektu. Runāja gan 
jaunie, gan pieredzes bagātie zinātnieki. 

Sekoja plašas diskusijas presē. Barikadopēdijā par to var 
atrast 46 rakstus.  



Pirmais nepārprotamais aicinājums veidot LTF

www.barikadopedija.lv



Visvairāk materiālu ir sadaļās: «Visi 
raksti» un «Atmiņas»

www.barikadopedija.lv



Ļoti vērtīga ir sadaļa – CILVĒKI

www.barikadopedija.lv

Patlaban te ir 

reģistrēti 5.742 
cilvēki.

Viņi ir vai nu autori 
vai arī pieminēti 
tekstā.

Alfabēts ir sakārtots 
pēc uzvārdiem, bet 
ievērots princips, ka 
latviešu valodā 
vispirms raksta vārdu, 
bet tad – uzvārdu.



Kā demonstrācijas objektu izvēlēšos sevi

www.barikadopedija.lv

PAR PATS



Barikadopēdijā attēli galvenokārt 
redzami rakstu publikācijās

www.barikadopedija.lv

Fotogrāfiem Trešās 
atmodas laikā bija izcila 

loma – viņu 
dokumentētais bieži vien 
runā spilgtāk par kvēliem 

oratoriem.
Šī attēla autors ir Uldis 
Briedis, bet ar citiem 
varat iepazīties, lasot 

Barikadopēdijā ievietotos 
materiālus.



Par sevišķi svarīgajiem Trešās atmodas 
dokumentiem

www.barikadopedija.lv

Šāda norāde 
redzama 

sākumlapā



Varat noskatīties konferenci «Barikādes 
barikāžu aizstāvju acīm»

www.barikadopedija.lv

Te arī dzima ideja 
par šo vietni, jo 

noskaidrojās: pat 
notikumu 

dalībniekiem 
daudz kas bija 
aizmirsies un 

sajucis. 

Ar laiku 
ievietosim arī 
konferences 

tekstu.



Frāzes, kas folklorizējušās, un iekļuvušas 
politiskajā leksikā (1)

www.barikadopedija.lv



Frāzes, kas folklorizējušās, un iekļuvušas 
politiskajā leksikā (2)

www.barikadopedija.lv



Barikadopēdiju veidoja entuziasti, 
kuriem rūp, lai vēsture būtu patiesa

Izstrādes darba grupa:
• Andrejs Cīrulis (galvenais redaktors)

• Eduards Cauna (izstrādes direktors)

• Emīls Klotiņš (sistēmas administrators)

• Ilmārs Poikāns

• Edgars Lecis

• Jānis Rožukalns (dizains)

• Kristaps Kukurs (laika skalas programmētājs)

• Kaspars Rudzītis (logo autors)

• Dzintra Auziņa (korektore)

• Anita Bula (korektore)

• Ģirts Tauriņš (entuziasts)

www.barikadopedija.lv

Andrejs Cīrulis Eduards Cauna

Ilmārs Poikāns Edgars Lecis

http://www.barikadopedija.lv/raksti/Valdes_priek%C5%A1s%C4%93d%C4%93t%C4%81js_Andrejs_C%C4%ABrulis
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Eduards_Cauna
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Em%C4%ABls_Kloti%C5%86%C5%A1
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Ilm%C4%81rs_Poik%C4%81ns
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Valdes_priek%C5%A1s%C4%93d%C4%93t%C4%81js_Andrejs_C%C4%ABrulis
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Eduards_Cauna
http://www.barikadopedija.lv/raksti/Ilm%C4%81rs_Poik%C4%81ns


Liels paldies!

Paldies daudziem, bet jo īpaši:

Latvijas Nacionālajai bibliotēkai
(Emīls Klotiņš, Uldis Zariņš, Artūrs Žogla)

un 
LU Matemātikas un informātikas institūtam
(Ināra Opmane, Rihards Balodis – Bolužs)

www.barikadopedija.lv


